UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

DEPARTAMENTO DE GESTÃO PÚBLICA

COORDENAÇÃO DEADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - EAD

ATA DA 1ª REUNIÃO DA COORDENAÇÃO DO CURSO DO BACHARELADO EM

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA – EAD, COORDENAÇÃO DO POLO DE POMBAL E COM A

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DE POMBAL DE FORMA PRESENCIAL (11/12/2024)

Ao décimo primeiro dia do mês de dezembro do ano de 2024, às 16:00hs, foi1

realizada a 1ª Reunião da Coordenação do Curso do Bacharelado em Administração2

Pública à Distância com a Coordenação do Polo de Pombal e a Secretaria de3

Educação de Pombal de forma presencial, no Polo de Apoio Presencial UAB “JAIRO4

VIEIRA FEITOSA”, localizado na Rua Manoel Pires de Sousa, S/N, CEP: 58.840-5

000, Centro, Pombal/PB. Fizeram-se presentes à reunião a Coordenação do Curso de6

Bacharelado em Administração Pública à Distância da UFPB - representada pela7

Profa. Carla Calixto da Silva (Coordenadora) e a Profa. Juliana Fernandes Moreira8

(Vice-Coordenadora) -, a Coordenadora de Polo de Pombal Erislândia Rejane de Sá e9

a Secretária de Educação de Pombal Aurineide Francisca da Silva Bezerra. Dando10

início aos trabalhos, a Secretária de Educação Aurineide realizou a acolhida às11

docentes e a reunião foi iniciada na Sala da Secretária de Pombal, que fica no mesmo12

prédio do Polo UAB presencial de Pombal. As Profas. Carla Calixto e Juliana Moreira13

iniciaram a reunião com a primeira pauta que tratou sobre a situação do Polo e a14

expectativa da Coordenação do Curso de Administração Pública com a oferta do15

Curso no Polo de Pombal para os semestres 2025.1 e 2025.2. A Coordenadora do16

Polo Erislândia ressaltou a importância da reunião com a Coordenação do Curso de17

Administração Pública no Polo de Pombal. A Profa. Carla e a Profa. Juliana relataram18

sobre os frutos positivos da reunião no Polo e do comprometimento da Coordenação19

do Curso de Administração Pública em estreitar as relações e as mudanças sugeridas20

na reunião para melhoria da comunicação entre docentes, Coordenação do Curso e21

Coordenação de Polo. A segunda pauta tratou sobre os projetos do curso e o apoio22

da Secretaria de Educação e Prefeitura nos eventos futuros. A Profa. Carla e a23

Profa. Juliana relataram sobre a ideia de fazer um encontro de apresentação do curso e24

acolhida aos novos alunos em fevereiro de 2025 no Polo e solicitou o apoio da25

Secretaria de Educação com o espaço e com o coffee-break. Bem como, a Profa.26

Juliana destacou a ideia levada aos outros polos sobre uma aula presencial das27

disciplinas trazendo os docentes ao Polo, como era realizado no início dos cursos em28

EaD. No entanto, afirmou que tudo isso irá depender da verba da CAPES, do apoio da29

Universidade e da Prefeitura. A Secretária de Educação gostou da ideia, no entanto,30

relatou que no momento a pasta da Secretaria de Educação estava passando por31

mudanças e, para o próximo ano, ela não poderia firmar um compromisso, pois, a32

Coordenação do Curso BAP teria que conversar novamente com a nova gestão. A33

Profa. Carla e a Profa. Juliana relataram que, pela manhã, haviam ido a Prefeitura para34

conversar com o prefeito, mas ele não se encontrava e conversaram com a assessora35

do prefeito. A assessora passou informações para elas sobre a mudança na pasta.36

Contudo, a Secretária de Educação destacou o compromisso que o Município tem37

com os cursos em EAD há mais de 8 anos. A Coordenação do Curso de Administração38

Pública disse que iria agendar uma reunião com a nova gestão no ano de 2025 para39

tratar das questões relacionadas a Secretaria de Educação e do Polo de Pombal. Não40

havendo mais o que tratar, as representantes do Curso de Administração Pública,41

Profa. Carla Calixto da Silva (Coordenadora) e a Profa. Juliana Moreira Fernandes42

(Vice Coordenadora), declararam encerrada a reunião. A Coordenação do Curso de43

Administração Pública agradeceu a acolhida da Secretaria de Educação e as44

informações prestadas. Bem como, a Secretária de Educação agradeceu e falou da45

importância da presença da Coordenação de Curso ao Polo e na cidade de Pombal.46

João Pessoa, 08 de Janeiro de 2025. XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX47

Assinaturas:48

49

________________________________________50

Coordenadora do Curso de Administração Pública51

52

________________________________________53

Vice coordenadora do Curso de Administração Pública54

55

________________________________________56

Secretária de Educação de Pombal - PB57

58

________________________________________59

Coordenadora do Polo de Pombal - PB60

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 07/03/2025

ATA Nº 3/2025 - CCSA - CADP (11.00.69)
(Nº do Documento: 3)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 07/03/2025 18:10 )
JULIANA FERNANDES MOREIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1744616

(Assinado digitalmente em 10/03/2025 15:28 )
CARLA CALIXTO DA SILVA

COORDENADOR(A) DE CURSO

1022458

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: ,https://sipac.ufpb.br/documentos/ 3
ano: , documento (espécie): , data de emissão:  e o código de verificação: 2025 ATA 07/03/2025 ae51b0cb7f

https://sipac.ufpb.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf